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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В центре внимания данного диссертационного исследования находится

малоизвестный философский трактат В. Гейзенберга под названием «Порядок

действительности». Исследование представляется актуальным, во-первых,

поскольку данный трактат является до сих пор неизвестным русскоязычному

читателю. Хотя книга была написана в 1939–1942 гг., автор не решился

опубликовать ее, так как идеи, изложенные в ней, настолько расходились с

общепринятыми, что она была напечатана лишь через десять лет после его смерти.

Эти идеи, высказанные в прошлом веке, стали получать подтверждение лишь

недавно, в последние годы они вызвали настоящий бум публикаций по данной

тематике, и это еще одна причина, по которой исследование трактата Гейзенберга

можно считать актуальным. В 2008 г. возник повышенный интерес к

интерпретации квантовой механики, который получил название «Квантовый

Ренессанс» (А. Цайлингер). Работа В. Гейзенберга интересна тем, что предлагает

совершенно новое понимание действительности, которое мы отличаем от понятия

реальности. Понятие действительности является более широким по отношению к

реальности, которая и может быть описана и осмыслена в рамках более широких

категорий. Гейзенберг как раз и предлагает такую целостную философскую

систему, восходящее в своих истоках к натурфилософии И.В. Гёте.

Степень разработанности темы исследования

Как таковое, понятие «порядка действительности» в интерпретации

Гейзенберга крайне мало изучено в российской философской науке, поэтому при

исследовании автор обратился, в первую очередь, к первоисточнику (на немецком

языке) и западным исследователям. В первую очередь, это Г. Рехенберг, который

был последним аспирантом Вернера Гейзенберга. Он является одним из редакторов

собрания научных трудов Гейзенберга и одним из авторов фундаментальной

пятитомной монографии по истории квантовой механики «История развития
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квантовой теории». Эта монография в 2001 г. вновь была переиздана крупнейшим

немецким научным издательством "Springer"1. Кроме того, Г. Рехенберг является

автором пространного предисловия к «Порядку действительности», и в нем он

подробно останавливается как на особенностях той эпохи, в которую писался

трактат, так и на изложении основных моментов философии Гейзенберга. Помимо

Рехенберга, комментариями к «Порядку действительности» занимался Э.П. Фишер,

специалист по истории естествознания 2 . Помимо этого, существуют также

переводы «Порядка действительности» на английский и французский языки.

Изначально трактат названия не имел. Впоследствии он обрел свое первое

наименование: «Рукопись 1942 года». Как пишет Г. Рехенберг: «Гейзенберг

очерчивает историю возникновения своего обширного философского эссе первыми

годами войны, однако в содержательном плане он появился намного раньше»3, и

здесь имеются в виду многочисленные доклады Гейзенберга, сделанные в период с

1928 по 1939 гг. В годы войны количество докладов снизилось, здесь

принципиально можно выделить лишь один: доклад в Будапеште от 5 мая 1941 года

под названием «Учение о цвете Гете и Ньютона в свете современной физики». Идеи

этого доклада дальше разрабатывались Гейзенбергом в 1941–1942 гг., и «основные

мысли были затем использованы и развиты в философской рукописи („Ordnung der

Wirklichkeit“), например, последний доклад содержит цитату из сказки о том,

сколько длится вечность»4. Помимо этого, Рехенберг приводит воспоминание жены

Гейзенберга о том, что «рукопись была написана в кругу семьи»5 до их отъезда в

Урфельд осенью 1942 года, что однозначно указывает на время завершения

написания трактата, а также объясняет его первое название.

Данный трактат был осмыслен и проанализирован, в частности, таким

ученым, как Басараб Николеску — физиком-теоретиком, сотрудником

1 Mehra J., Rechenberg H. The Historical Development of Quantum Theory. In 5 volumes. V. 5. New

York: Springer, 1982. 878 S.
2 Heisenberg W. Ordnung der Wirklichkeit: Mit einer Einleitung von Helmut Rechenberg und einem

Kommentar von Ernst Peter Fischer. München: Springer, 2019. 232 S.
3 Там же. С. 15.
4 Там же. С. 19.
5 Там же. С. 19.
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Национального центра научных исследований (НЦНИ) Франции и Парижского

университета имени Пьера и Марии Кюри. Он, ссылаясь на французский перевод

трактата, проводит параллель между концепцией так называемых «областей

действительности» (Bereiche der Wirklichkeit) Гейзенберга и своей собственной —

где фигурируют «уровни реальности»6. Упоминает «Порядок действительности» и

В. Чиботару — в своем публичном выступлении в СПбГУ на конференции,

посвященной философии Н. Гартмана7 , при этом идеи Гейзенберга и Гартмана

сравниваются также через призму «многослойного», или «многоуровневого»

подхода к описанию действительности. Примерно в это же время исследование на

ту же тему пишет Г. Шиман 8 . Наконец, Дж. Хазелхерст предпринял попытку

критически осмыслить философию Гейзенберга и его понимание структуры

реальности — в частности9.

В целом, нужно признать, «Порядок действительности» не получил широкого

признания ни на Западе, ни в России. Учитывая огромный интерес к Гейзенбергу

как к ученому, основателю квантовой теории и философу, имеется огромное

количество работ, посвященных ему, но почти нигде не упоминается и не

анализируется «Рукопись 1942 года». Среди российских авторов, ей уделяет

внимание лишь В.П. Визгин в своей статье «Вернер Гейзенберг о соотношении

искусства и науки»10 , но в его распоряжении имеется по-прежнему французское

издание Шевалле 1998 г. Важно отметить, что он подробно разбирает структуру и

основную цель «Порядка действительности» – упорядочить известные области

6 Nicolesku B. Heisenberg and the Levels of Reality // European Journal of Science and Theology.

2006. Vol. 2. No. 1. PP. 9-21.
7 Cibotaru V. A Pluralist Ontology? Hartmann and Heisenberg, Two Thinkers of the Multiple Levels

of Reality. URL: https://events.spbu.ru/eventsContent/events/2017/gartman/Cibotaru.pdf (дата

обращения: 30.12.2021)
8 Schiemann G. Levels of the world. Limits and Extensions of Nicolai Hartmann᾿s and Werner

Heisenberg᾿s conceptions of levels // Horizon. Vol. 8 (1). 2019. PP. 103–122.
9 Haselhurst G. Quantum Theory. Werner Heisenberg Quotes // On Truth & Reality. URL:

https://www.spaceandmotion.com/quantum-theory-werner-heisenberg-quotes.htm#reality.order (дата

обращения: 08.03.2022)
10 Визгин В.П. Вернер Гейзенберг о соотношении искусства и науки // Наука и искусство / Общ.

ред. А.Н. Павленко. М.: ИФ РАН, 2005. С. 95–118.

https://events.spbu.ru/eventsContent/events/2017/gartman/Cibotaru.pdf
https://www.spaceandmotion.com/quantum-theory-werner-heisenberg-quotes.htm#reality.order
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действительности, продемонстрировав их внутреннее единство и

взаимодополняемость.

Что касается прочих трудов В. Гейзенберга, то в своем исследовании автор

опирается на работы таких современных авторов, как И.А. Акчурин, Л. Г.

Антипенко11, В.И. Аршинов, В.Г. Буданов, акад. С.И. Вавилов, В.Л. Васюков, Ю.С.

Владимиров12, С. Н. Жаров13, В.Д. Захаров14, И.В. Кузнецов, Е.А. Мамчур15, акад.

М.А. Марков, М.Б Менский 16 , Ю.Б. Молчанов, Н.Ф. Овчинников 17 , М.Э.

Омельяновский, А.А. Печенкин18 , Ю.В. Сачков, А.Ю. Севальников19 , акад. В.А.

Фок 20 , Э.М. Чудинов, В.Д. Эрекаев и др. Стоит отметить, что почти все

перечисленные исследователи имели или имеют непосредственное отношение к

Институту философии РАН.

Объект исследования: философский трактат «Порядок действительности»

(«Ordnung der Wirklichkeit»).

Предмет исследования: метафизические понятия и категории в

философском трактате «Порядок действительности». Критический анализ

описания действительности, в рамках предложенной оригинальной философской

11 Антипенко Л.Г. Проблема физической реальности: сорок лет спустя // Проблема реальности

в современном естествознании / Отв. ред. Е.А. Мамчур. М.: Канон+ РООИ «Реабилитация»,

2015. С. 201–225.
12 Владимиров Ю.С. Реляционная картина мира. Книга 2: От бинарной предгеометрии

микромира к геометрии и физике макромира. М.: ЛЕНАНД, 2021. 304 с.
13 Жаров С.Н. Бытие и реальность в современном естественнонаучном познании // Проблема

реальности в современном естествознании / Отв. ред. доктор филос. наук Е.А. Мамчур. М.:


[…]

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Выводы к главе 4

Среди выводов к первой главе диссертации можно выделить следующие:

1. Время как особая категория квантовой механики заслуживает более

тщательного и расследования исследования не только в рамках современной

квантовой физики, но и в терминах классической метафизики. Идея В. Гейзенберга

о том, что квантовые процессы не протекают непосредственно в пространстве и

времени заставляет нас обратиться к современным исследованиям модальности как

неотъемлемой характеристики действительности.

2. Современная физика в своих исследованиях должна не только изучать

классические и квантовые объекты, но и рассматривать действительность, во-

первых, с учетом ее многомодусности и, во-вторых, восходить к первоначалам, или

неким исходным структурам, которые, по мнению многих современных ученых,

лежат в основе действительности и носят метафизический характер.
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Заключение

Целью данного диссертационного исследования было провести

многоплановый философско-методологический анализ основных концептуальных

положений метафизики трактата В. Гейзенберга «Порядок действительности»

(«Ordnung der Wirklichkeit») и выявить взаимосвязь между философскими

взглядами Гейзенберга и современной картиной мира. Перед ее реализацией нам

пришлось, во-первых, провести анализ основных философских, физических и

аксиологических понятий трактата В. Гейзенберга; во-вторых, выявить отношение

ученого к языку науки как средству в изучении взаимосвязанных областей

действительности; в-третьих – проанализировать концепцию В. Гейзенберга

«сознания» и «души» как отдельных элементов духовной структуры человека;

наконец, в-четвертых, рассмотреть интерпретацию В. Гейзенбергом понятий

квантовой механики «состояние» и «время», а также на его трактовку особого

способа существования квантовых объектов и выявить взаимосвязь его

философских идей и современной науки и философии.

На основе системного философско-методологического анализа текста

первоисточника – философского трактата В. Гейзенберга «Порядок

действительности» – мы пришли к выводу, что его классификация

действительности тесным образом связана с аналогичной классификацией

действительности, предпринятой И.В. Гёте в «Учении о цвете», в частности, в его

подходе к естествознанию, принципе глубинной взаимосвязи всех областей

действительности, протягивающихся от объективного полюса (физико-химические

взаимодействия) до субъективного («творческие силы»). Если мы отталкиваемся от

понятия «центрального порядка» как ключевого, на котором основано мироздание,

мы приходим к необходимости нового переосмысления философских оснований

таких наук, как физика, биология, психология, и формулировке новых философских

принципов современных наук, в том числе метафизических.

Необходимость подобных умозаключений прослеживается нами в таких

современных концепциях, как полионтичность (многомодусность) А.Ю.
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Севальникова, концепция бинарной геометрофизики Ю.С. Владимирова,

модальность бытия (аналитическая философия) и др.

В рамках своего исследования мы обосновали необходимость всестороннего

анализа модальности действительности, а именно, на основе анализа понятия

времени и его интерпретации в различных философских концепциях: от

Аристотеля до Хайдеггера и современных авторов. Многомодусная парадигма

бытия утверждается нами как наиболее адекватная для объяснения как известных

природных закономерностей, так и новых научных фактов, полученных в

исследованиях физиков, в частности, в области современной квантовой механики.

Также следует выделить согласованность этих фактов с требованием поставить в

центр исследования не бытие актуализированное, а бытие возможное, или бытие-

в-возможности. Здесь мы полностью солидарны с выводами А.Ю. Севальникова и

Ю.С. Владимирова о необходимости углубления и развития идей Аристотеля.

Далее, на основе метода сравнительного анализа трудов Гейзенберга, мы

установили, что тема модальности имплицирована в серию его статей и докладов,

посвященных естествознанию, на протяжении более чем тридцати лет. Гейзенберг

настаивал не только на взаимосвязанности всех компонентов и уровней

действительности, но и на принципиальном отличии процессов микромира от

процессов макромира, и в главном исследуемом трактате – «Порядке

действительности» – он прямо указывал на инаковость квантовых процессов по

отношению к макропроцессам. Это, а также неоднократное упоминание в работах

Гейзенберга аристотелевского бытия-в-возможности как философской категории,

вышедшее в современной Гейзенбергу науке на передний план, указывает на

неразрывную связь его философской мысли и идеи многомодусности бытия.

Стоит отметить, что полученные в ходе исследования результаты требует

дальнейшей разработки. Во-первых, выводы, полученные при обсуждении тезиса

инаковости квантовых процессов, могут быть использованы для прояснения

структуры бытия в рамках метафизических дебатов. Во-вторых, более тщательной

проработки требует идея построения принципиально новой онтологии с учетом

идей Гейзенберга и современных концепций. Квантовые явления предстают в
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качестве плодотворной почвы для обнаружения и исследования глубинных

взаимосвязей, а именно: прояснения и обоснования роли времени в становлении

сущего.

Подводя итоги, хотелось бы отметить, что в целом трактат «Порядок

действительности» («Ordnung der Wirklichkeit») В. Гейзенберга направляет нас к

мысли о сложности и многомерности той действительности, что окружает

человека. Понятие «случайность» совсем не случайно выделено у автора — он

пытается донести до своих читателей, что предопределённость событий на самом

деле не является абсолютной. Рассуждая о времени и состоянии души, символах и

языке с точки зрения философии, В. Гейзенберг вновь и вновь утверждает мысль

об истинной цели науки: преобразовать действительность. Приведем в заключение

пространную цитату из последней главы трактата: «В науке преобразование

действительности проявляется более четко, чем в какой-либо другой области. Здесь

судьба сама указывает нам путь, проложенный миром; не только обходной путь,

через опыт и страдания, которые уготованы человечеству на протяжении его

истории, а путь непосредственных попыток найти истину»379.

379 Heisenberg W. Ordnung der Wirklichkeit. München: Piper, 1989. S.175.
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52. Лекторский, В.А. Философия, познание, культура / В. А. Лекторский.
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