ОТЗЫВ

научного руководителя

о диссертационной работе И.А. Рыбаковой «Понятие “порядок действительности” в философии физики Вернера Гейзенберга (по материалам его книги “Ordnung der Wirklichkeit”)), представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 5.7.6 – Философия науки и техники

Диссертация И.А. Рыбаковой посвящена философскому анализу малоизвестного научного трактата Вернера Гейзенберга «Порядок действительности». Данная работа представляет интерес сразу с нескольких точек зрения. Исходя из актуальности, новизны и оригинальности. Хотя работа Гейзенберга и была написана ровно 80 лет тому назад, идеи, высказанные в трактате, начали получать подтверждение в самое последнее время, чем и определяется актуальность диссертационного исследования. На всем протяжении трактата Гейзенберг там, где он касается квантовой механики, красной нитью проводит мысль о внепространственно-временном бытии квантовых объектов. Это была ключевая идея в споре Гейзенберга и Нильса Бора с А. Эйнштейном. В последнее время именно эта точка зрения нашла подтверждение в многочисленных экспериментах, которая получила название квантового реализма, в противовес классическому реализму, который отстаивал в своих работах А. Эйнштейн. Квантовый реализм предполагает существование классических объектов в обычном пространстве-времени и объектов квантовых – вне его. Такая точка зрения говорит, что существует как минимум два различных модуса бытия. Гейзенберг на этом не останавливается, квантовый и классический уровни (области) бытия, это только малая часть полионтичной картины мира, которую разворачивает Гейзенберг и которая восходит своими корнями к натурфилософии Гёте. Эти различные модусы бытия Гейзенберг именует как «области действительности». Последнее понятие носит у него ключевой характер, и он принципиально различает «действительность» от «реальности». Реальность Гейзенберг связывает с нашим обычным, наблюдаемым миром, миром вещей в пространстве-времени. Вспомним любимое утверждение Гейзенберга: «Атомы – не вещи!». За этим кратким утверждением и скрывается философское многоуровневое понимание действительности. Действительность обнаруживает свои свойства в рамках многоуровневого, иерархически целостного и упорядоченного бытия. Я не буду описывать детали философских построений Гейзенберга, отмечу, что в центре, а точнее на вершине этой иерархически выстроенной пирамиды находятся так называемые творческие, или духовные силы, с помощью которых мы сами, по убеждению Гейзенберга, можем преобразовывать наш мир. Целостная философская картина мира, которая была изложена автором в «Порядке действительности», радикально расходилась со всем известным философским «мейнстримом» XX века, представители которого определяли философию науки, в каких бы ипостасях мы их не рассматривали, будь то неопозитивизм, диалектизм неокантианство и ряд др. философских школ. Наверное, одной из причин, по которой этот трактат Гейзенберга и не был им опубликован при жизни, и было то, что он прекрасно осознавал, что его идеи вряд будут восприняты современниками. Наверное, вовсе не случайно эту работу опубликовали уже после смерти Гейзенберга в самом конце XX века, когда весь философский «мейнстрим», связанный со современной наукой, стал уже не так актуален, и наметился поиск новых оснований современного естествознания. Перевод работы Гейзенберга, выполненный И.А. Рыбаковой, является в